لیکن پس از درگذشت منصور بن ابی عامر، حاجب هشام دوم (المؤید نواده الناصر) ضعف در بنیان دولت اندلس راه یافت و این دولت در سال ۴۲۲هـ / ۱۰۲۱م منقرض و اندلس تجزیه گردید و میان بیست و سه پادشاه تقسیم شد و بدین گونه دوران ملوک الطوائفی آغاز گشت.

سقوط اندلس

دولتهای مسیحی این تجزیه را غنیمت شمردند و شهرهای اندلس را یکی پس از دیگری اشغال کردند و در سال ۴۷۸هـ / ۱۰۸۵م، شهرهای مهم طرکونه، براغه، قلمریه، مجریط و طلیطله را تصرف کردند.

مردم اندلس از امیرالمسلمین مغرب، یوسف بن تاشفین مرابطی، یاری خواستند و او نیز به یاریشان شتافت و در سال ۴۷۹هـ / ۱۰۸۶م در نبرد معروف زلاقه، مسیحیان را شکست داد و حکومت‌های ملوک الطوائفی را از میان برداشت و اندلس را به مغرب ضمیمه ساخت.

همین که دولت مرابطین - که اوج پیشرفت تمدن مسلمانان به شمار می‌رفت - دچار ضعف گشت، اندلس مجدداً تجزیه شد و حکومت‌های ملوک الطوائفی در آن برقرار گشت. این بار، فروپاشی اندلسی در برابر هجوم مسیحیان آشکارتر و سریعتر بود.

سرسطه در سال ۵۱۲هـ / ۱۱۱۸م، بلنسیه در سال ۶۲۶هـ / ۱۲۳۸م و مرسیه در سال ۶۴۰هـ / ۱۲۴۳م سقوط کرد. بدترین

۱۶۰۹-۱۶۱۴م سیصد و بیست و هفت هزار تن برآورد شده است که از این تعداد شصت و پنج هزار نفر بر اثر غرق شدن، کشته شدن در راهها، بیماری و مانند آن در گذشته اند.

آینده اسلام در اندلس

سی و دو هزار تن از رانده شدگان موفق شدند مجدداً به شهرهای خود باز گردند و تعدادی نیز پس از صدور حکم اخراج عمومی همچنان مخفیانه به حیات خود در آن سرزمین ادامه دادند.